ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  34/2017 - PR

68/2017

68/2017

19/07/2017

Folha:  1/4

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 3 de Agosto de 2017, às 08:30 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS                      , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Decreto nº  7797, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  68/2017, Licitação nº 34/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas
as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

CONTRATAÇÃO DE SEGUROS PARA OS VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE CORONEL FREITAS.

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  45/2017    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão: Ata referente ao Processo Licitatório 68/2017, Edital de Pregão Presencial Registro de preço 34/2017, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE SEGUROS PARA VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE CORONEL FREITAS. Aos três dias do mês
de agosto de dois mil e dezessete, às 8h30min, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Coronel Freitas,
reuniu-se o pregoeiro e sua equipe de apoio, para abertura e julgamento das propostas e da documentação das
empresas participantes do certame licitatório. Apresentaram tempestivamente os envelopes de credenciamento,
proposta e documentação as seguintes empresas:  *Sr. JOÃO AURELI KORB, representante legal da Empresa
MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A;  *Sr. VILMAR BARTH, representante legal da Empresa GENTE SEGURADORA
S.A;   *Sr. GILBERTO LUZZI, representante legal da Empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS.  Após o recebimento e análise da documentação referente ao credenciamento verificou-se que as empresas
que entregaram os envelopes estão aptas a participar do certame. Todas as empresas entregaram os envelopes
conforme relação acima, e conforme previsto no edital, e todas devidamente representadas para a fase verbal de
lances. Ato contínuo, foi disponibilizado os envelopes para que os licitantes rubricassem, atestando a sua
inviolabilidade. Após o pregoeiro determinou a abertura dos envelopes contendo as propostas dos participantes
credenciados, sendo disponibilizados aos licitantes para que conferissem a validade das propostas e rubricassem as
mesmas. Após o pregoeiro passou a lançar os licitantes e seus respectivos valores no sistema, foi aberto para a etapa
de lances, a pregoeira alertou os licitantes quanto ao cumprimento das propostas, não houve nenhuma ocorrência.
Realizou-se todo o processo de lances do certame sendo este finalizado. Os envelopes de habilitação eram abertos,
rubricados e conferidos por todos. Todas as empresas participantes apresentaram toda a documentação exigida no
edital restando vencedores dos itens, conforme demonstrado na quadro comparativo de preços, em anexo ao
processo. Em seguida o pregoeiro questionou aos licitantes quanto à intenção de promover recursos onde houve a
expressa manifestação em não promovê-lo, bem como a expressa manifestação em renunciar ao prazo decadencial,
sendo assim o pregoeiro adjudicou os itens aos vencedores. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente ata
que será publicada no site da prefeitura.

Item

Participante:

Especificação

6132 - PORTO SEGURO CIA. DE SEGUROS GERAIS

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

7 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA ÔNIBUS
MARCA MARCOPOLO/VOLARE A6 ESCOLAR (DIESEL)
ANO MODELO 2004/2004 PLACAS MDV9921 CHASSI
93PB22C2M4C012079 USO TRANSPORTE ESCOLAR
COM AS COBERTURAS MÍNIMAS A SEGUIR:
VALOR DETERMINADO DO CASCO R$45.000,00
(QUARENTA E CINCO MIL REAIS) COM FRANQUIA
MÁXIMA DE R$ 5.000,00
DANOS MATERIAIS R$ 200.000,00
DANOS CORPORAIS R$ 400.000,00
DANOS MORAIS / ESTÉTICOS R$ 50.000,00
COBERTURA PARA VIDROS COM FRANQUIA MÁXIMA
DE 200,00
ASSISTÊNCIA 24H PLANO BÁSICO.
CAPACIDADE - 24 PASSAGEIROS E 02 TRIPULANTES

un 1,00  0,0000 700,00    700,00

Total do Participante --------> 700,00
_________________________

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  34/2017 - PR

68/2017

68/2017

19/07/2017

Folha:  2/4

Item

Participante:

Especificação

8412 - MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA VEÍCULO TIPO
MICRO ÔNIBUS, MARCOPOLO VOLARE V6, ANO
2011/2012, PLACA MLX-8869, CÓD. TABELA FIPE
508001-0, CHASSI 93PB36K2MCC040670. UTILIZADO
PARA TRANSPORTE DE PACIENTES, CONDUTOR
INDETERMINADO, COM AS COBERTURAS MÍNIMAS:
VALOR DETERMINADO DO CASCO R$ 90.000,00
(NOVENTA MIL REAIS) FRANQUIA MÁXIMA DE R$
8.900,00 RCF-DM R$ 200.000,00 RCF-DC R$ 400.000,00,
DANOS MORAIS R$ 50.000,00 COBERTURA PARA
VIDROS FRANQUIA MÁXIMA DE R$ 200,00 COBERTURA
PARA LANTERNAS FARÓIS E RETROVISORES
FRANQUIA MÁXIMA DE R$ 100.00 ASSISTÊNCIA 24H
SEM LIMITE DE KM
CAPACIDADE - 29 PESSOAS

un 1,00  MAPFRE 0,0000 900,00    900,00

6 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA ÔNIBUS
MARCA IVECO/CITYCLAS 70 C 17 (DIESEL) ANO
MODELO 2012/2013 PLACAS MKW6726 CHASSI
93ZL68C01D8442835 USO TRANSPORTE ESCOLAR
COM AS COBERTURAS MÍNIMAS A SEGUIR: VALOR
DETERMINADO DO CASCO R$114.889,00(CENTO E
QUATORZE MIL OITOCENTOS E OITENTA E NOVE
REAIS) COM FRANQUIA MÁXIMA DE R$ 5.000,00
DANOS MATERIAIS R$ 200.000,00
DANOS CORPORAIS R$ 400.000,00
DANOS MORAIS / ESTÉTICOS R$ 50.000,00
COBERTURA PARA VIDROS COM FRANQUIA MÁXIMA
DE 200,00
ASSISTÊNCIA 24H PLANO BÁSICO.
CAPACIDADE - 29 PASSAGEIROS E 02 TRIPULANTES

un 1,00  MAPFRE 0,0000 1.180,00    1.180,00

8 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA ÔNIBUS
MARCA VW/15.190 EOD E HD ORE ESCOLAR (DIESEL)
ANO MODELO 2012/2012 PLACAS MJT4076 CHASSI
9532E82W7CR254147 USO TRANSPORTE ESCOLAR
COM AS COBERTURAS MÍNIMAS A SEGUIR:
VALOR DETERMINADO DO CASCO R$200.000,00
(DUZENTOS MIL REAIS). COM FRANQUIA MÁXIMADE
R$ 5.000,00
DANOS MATERIAIS R$ 200.000,00
DANOS CORPORAIS R$ 400.000,00
DANOS MORAIS / ESTÉTICOS R$ 50.000,00
COBERTURA PARA VIDROS COM FRANQUIA MÁXIMA
DE 200,00
ASSISTÊNCIA 24H PLANO BÁSICO.
CAPACIDADE - 48 PASSAGEIROS E 02 TRIPULANTES

un 1,00  MAPFRE 0,0000 1.600,00    1.600,00

9 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA ÔNIBUS
MARCA VW/15.190 EOD E HD ORE ESCOLAR (DIESEL)
ANO MODELO 2013/2013 PLACAS MKY9364 CHASSI
9532E82W3DR327015 USO TRANSPORTE ESCOLAR
COM AS COBERTURAS MÍNIMAS A SEGUIR:
VALOR DETERMINADO DO CASCO R$200.000,00
(DUZENTOS MIL REAIS) COM FRANQUIA MÁXIMA DE
R$ 5.000,00
DANOS MATERIAIS R$ 200.000,00
DANOS CORPORAIS R$ 400.000,00
DANOS MORAIS / ESTÉTICOS R$ 50.000,00
COBERTURA PARA VIDROS COM FRANQUIA MÁXIMA
DE 200,00
ASSISTÊNCIA 24H PLANO BÁSICO.
CAPACIDADE - 48 PASSAGEIROS E 02 TRIPULANTES

un 1,00  MAPFRE 0,0000 1.600,00    1.600,00

Total do Participante --------> 5.280,00
_________________________

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  34/2017 - PR

68/2017

68/2017

19/07/2017

Folha:  3/4

Item

Participante:

Especificação

11123 - GENTE SEGURADORA SA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

2 CONTRATAÇÃO DE SEGURO RCO PARA VEÍCULO
TIPO MICRO ÔNIBUS (SEGURO NOVO), MARCOPOLO
VOLARE V6, ANO 2011/2012, PLACA MLX-8869, CÓD.
TABELA FIPE 508001-0, CHASSI 93PB36K2MCC040670
UTILIZADO PARA TRANSPORTE DE PACIENTES
COM AS COBERTURAS MÍNIMAS A SEGUIR:
MORTE R$ 28.000,00, INVALIDEZ R$ 28.000,00
 DESP. MÉDICO-HOSPITALARES R$ 8.000,00 PARA
CADA PASSAGEIRO PELO NÚMERO DE PASSAGEIROS
DO VEÍCULO (28 PASS.) MAIS UM (01) MOTORISTA.
DANOS CORPORAIS/ E OU MATERIAIS CAUSADOS A
PASSAGEIROS R$ 3.612.000,00
CAPACIDADE - 29 PESSOAS

un 1,00  GENTE
SEGURADORA

0,0000 3.942,00    3.942,00

3 CONTRATAÇÃO DE SEGURO RCO PARA VEÍCULO
MASTER FURGÃO, VITRE L1H1 2.3 16V 3, ANO
FABRICAÇÃO / ANO MODELO 2014/2015, CHASSI
93YMAF4MEFJ402659, PLACA MLG 4469, UTILIZADO
PARA TRANSPORTE DE PACIENTES, CONDUTOR
INDETERMINADO, COM AS  COBERTURAS  MÍNIMAS A
SEGUIR: MORTE R$ 28.000,00, INVALIDEZ R$ 28.000,00
E DESP. MÉDICO-HOSPITALARES R$ 8.000,00 PARA
CADA PASSAGEIRO MAIS UM MOTORISTA. E DANOS
CORPORAIS/ E OU MATERIAIS CAUSADOS A
PASSAGEIROS R$ 3.612.000,00.
CAPACIDADE - 16 PESSOAS

un 1,00  GENTE
SEGURADORA

0,0000 3.892,00    3.892,00

4 CONTRATAÇÃO DE SEGURO RCO PARA VEÍCULO
TIPO PARA VEÍCULO PEUGEOT BOXER JAEDI TUR,
ANO/MODELO 2006/2006, PLACA MGI 5980, CHASSI
936ZCPMNC62007151, UTILIZADO PARA TRANSPORTE
DE PACIENTES
COM AS COBERTURAS MÍNIMAS A SEGUIR:
MORTE R$ 28.000,00, INVALIDEZ R$ 28.000,00
DESP. MÉDICO-HOSPITALARES R$ 8.000,00 PARA
CADA PASSAGEIRO PELO NÚMERO DE PASSAGEIROS
DO VEÍCULO (06 PASS.) MAIS UM MOTORISTA.
DANOS CORPORAIS/ E OU MATERIAIS CAUSADOS A
PASSAGEIROS R$ 3.612.000,00
CAPACIDADE - 07 PESSOAS

un 1,00  GENTE
SEGURADORA

0,0000 3.855,00    3.855,00

5 CONTRATAÇÃO DE SEGURO RCO PARA VEÍCULO
CITROEN/ CN JUMPER 2.3 FURGÃO TB DIESEL, ANO
FABRICAÇÃO / ANO MODELO 2015/2015, CHASSI
935ZCWMNCF2146884, PLACA QHI-7226, UTILIZADO
PARA TRANSPORTE DE PACIENTES, CONDUTOR
INDETERMINADO, COM AS COBERTURAS MÍNIMAS A
SEGUIR: MORTE R$ 28.000,00, INVALIDEZ R$ 28.000,00
E DESP. MÉDICO-HOSPITALARES R$ 8.000,00 PARA
CADA PASSAGEIRO (06 PASSAGEIROS) MAIS UM
MOTORISTA. E DANOS CORPORAIS/ E OU MATERIAIS
CAUSADOS A PASSAGEIROS R$ 3.612.000,00.
CAPACIDADE - 07 PESSOAS

un 1,00  GENTE
SEGURADORA

0,0000 3.855,00    3.855,00

10 CONTRATAÇÃO DE SEGURO RCO PARA ÔNIBUS
MARCA IVECO/CITYCITYCLASS 70 C 17 (DIESEL) ANO
MODELO 2012/2013 PLACAS MKW6726 CHASSI
93ZL68C01D8442835 USO TRANSPORTE ESCOLAR
COM AS COBERTURAS MÍNIMAS A SEGUIR :
MORTE R$ 28.000,00, INVALIDEZ R$ 28.000,00
 DESP. MÉDICO-HOSPITALARES R$ 8.000,00 PARA
CADA PASSAGEIRO PELO NÚMERO DE PASSAGEIROS
DO VEÍCULO (29 PASS.) MAIS UM MOTORISTA (01) E
MAIS UM MONITOR (01).
DANOS CORPORAIS/ E OU MATERIAIS CAUSADOS A
PASSAGEIROS R$ 3.612.000,00
CAPACIDADE - 29 PASSAGEIROS E 02 TRIPULANTES

un 1,00  GENTE
SEGURADORA

0,0000 3.820,00    3.820,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  34/2017 - PR

68/2017

68/2017

19/07/2017

Folha:  4/4

Item

Participante:

Especificação

11123 - GENTE SEGURADORA SA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

11 CONTRATAÇÃO DE SEGURO RCO PARA ÔNIBUS
MARCA MARCOPOLO/VOLARE A6 ESCOLAR (DIESEL)
ANO MODELO 2004/2004 PLACAS MDV9921 CHASSI
93PB22C2M4C012079 USO TRANSPORTE ESCOLAR
COM AS COBERTURAS MÍNIMAS A SEGUIR :
MORTE R$ 28.000,00, INVALIDEZ R$ 28.000,00
 DESP. MÉDICO-HOSPITALARES R$ 8.000,00 PARA
CADA PASSAGEIRO PELO NÚMERO DE PASSAGEIROS
DO VEÍCULO (24 PASS.) MAIS UM MOTORISTA (01) E
MAIS UM MONITOR (01).
DANOS CORPORAIS/ E OU MATERIAIS CAUSADOS A
PASSAGEIROS R$ 3.612.000,00
CAPACIDADE - 24 PASSAGEIROS E 02 TRIPULANTES

un 1,00  GENTE
SEGURADORA

0,0000 3.799,00    3.799,00

12 CONTRATAÇÃO DE SEGURO RCO PARA ÔNIBUS
MARCA VW/15.190 EOD E HD ORE ESCOLAR (DIESEL)
ANO MODELO 2012/2012 PLACAS MJT4076 CHASSI
9532E82W7CR254147 USO TRANSPORTE ESCOLAR
COM AS COBERTURAS MÍNIMAS A SEGUIR:
MORTE R$ 28.000,00, INVALIDEZ R$ 28.000,00
 DESP. MÉDICO-HOSPITALARES R$ 8.000,00 PARA
CADA PASSAGEIRO PELO NÚMERO DE PASSAGEIROS
DO VEÍCULO (48 PASS.) MAIS UM MOTORISTA (01) E
MAIS UM MONITOR (01).
DANOS CORPORAIS/ E OU MATERIAIS CAUSADOS A
PASSAGEIROS R$ 3.612.000,00
CAPACIDADE - 48 PASSAGEIROS E 02 TRIPULANTES

un 1,00  GENTE
SEGURADORA

0,0000 3.899,00    3.899,00

13 CONTRATAÇÃO DE SEGURO RCO PARA ÔNIBUS
MARCA VW/15.190 EOD E HD ORE ESCOLAR (DIESEL)
ANO MODELO 2013/2013 PLACAS MKY9364 CHASSI
9532E82W3DR327015 USO TRANSPORTE ESCOLAR
COM AS COBERTURAS MÍNIMAS A SEGUIR:
MORTE R$ 28.000,00, INVALIDEZ R$ 28.000,00
 DESP. MÉDICO- HOSPITALARES R$ 8.000,00 PARA
CADA PASSAGEIRO PELO NÚMERO DE PASSAGEIROS
DO VEÍCULO (48 PASS.) MAIS UM MOTORISTA (01) E
MAIS UM MONITOR (01).
DANOS CORPORAIS/ E OU MATERIAIS CAUSADOS A
PASSAGEIROS R$ 3.612.000,00
CAPACIDADE - 48 PASSAGEIROS E 02 TRIPULANTES

un 1,00  GENTE
SEGURADORA

0,0000 3.899,00    3.899,00

Total do Participante --------> 30.961,00
_________________________

Total Geral ----------------------> 36.941,00

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

 ANDRESSA REGINA GOLLO

CAROLINA ROSALEN PIVA

RAQUEL MILANI

JORACI PAGNUSSAT

PAULO CESAR STRADA

Coronel Freitas,  3  de  Agosto  de  2017

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

 - ........................................ - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

 - ........................................ - FISCAL DE TRIBUTOS OBRAS E VIG SATINARIA

 - ........................................ - TECNICO EM CONTABILIDADE